Российская Федерация
Ивановская область

СОВЕТ ИЛЬИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от  26 января 2023 года № 101

пос. Ильинское-Хованское

О внесении изменений и дополнений в Устав Ильинского
муниципального района Ивановской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным  законом  от  21.07.2005  №  97-ФЗ  «О  государственной
регистрации  уставов  муниципальных  образований»,  в  целях  приведения
Устав  Ильинского  муниципального  района,  Совет  Ильинского
муниципального района РЕШИЛ:

1.Внести  изменения  и  дополнения  в  Устав  Ильинского
муниципального  района  Ивановской  области  согласно  приложению  к
настоящему решению.

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в
соответствии с действующим законодательством.

3.Опубликовать  настоящее  решение  после  государственной
регистрации в соответствии со статьей 9 Устава Ильинского муниципального
района в официальном сетевом издании – официальном сайте  Ильинского
муниципального  района  Ивановской  области  www.admilinskoe.ru в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  его  официального
опубликования.

Глава Ильинского
муниципального района                                            С.И.Васютинский

Председатель Совета
Ильинского муниципального района                           О.В.Багуцкий

http://www.admilinskoe.ru/

Приложение
к решению Совета Ильинского

муниципального района
от __ № ___

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ
в Устав Ильинского муниципального района

Ивановской области
(в ред. решений от 12.10.2011 № 93, от 11.04.2012 № 128, от 26.12.2012 № 163, от

18.10.2013 № 196, от 29.01.2014 № 219, от 26.03.2014 № 229, от 11.02.2015 № 262, от
18.06.2015 № 21, от 16.06.2016 № 89, от 24.10.2016 № 104, от 12.12.2016 № 114, от

06.07.2017 № 152, от 25.12.2017 № 173, от 31.05.2018 № 189, от 25.12.2018 № 219, от
29.08.2019 № 260, от 23.12.2019 № 286, от 03.12.2020 № 19, от 22.04.2021 №37)

1. Пункты 5, 24 части 1 статьи 5 изложить в следующей  редакции:
«5)  дорожная  деятельность  в  отношении  автомобильных  дорог

местного значения вне границ населенных пунктов в границах Ильинского
муниципального  района,  осуществление  муниципального  контроля  на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте
и  в  дорожном  хозяйстве  вне  границ  населенных  пунктов  в  границах
Ильинского  муниципального  района,  организация  дорожного  движения  и
обеспечение  безопасности  дорожного  движения  на  них,  а  также
осуществление иных полномочий в области использования автомобильных
дорог  и  осуществления  дорожной  деятельности  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации;».

24)  создание,  развитие  и  обеспечение  охраны  лечебно-
оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории
Ильинского  муниципального  района,  а  также  осуществление
муниципального  контроля  в  области  охраны  и  использования  особо
охраняемых природных территорий местного значения;».

2. Часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:
«8.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах

муниципального  района  за  границами  городского  и  сельских  населенных
пунктов;».

3. Пункты 1.1, 2, 19, 26 части 1 статьи 5.1 изложить в следующей
редакции:

«1.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой
теплоснабжающей  организацией  обязательств  по  строительству,
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;

2) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного
значения  в  границах  населенных  пунктов  поселения  и  обеспечение
безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение
функционирования  парковок  (парковочных  мест),  осуществление
муниципального  контроля  на  автомобильном  транспорте,  городском

consultantplus://offline/ref=1C0F06F49C0F30072B4A81E7110370FD4603003E9E62A77FCA22AD8170A0EC3B52578BBFCDBEF2A16D9D5AC97A2D5629FED5413330A84481nBhDL

наземном  электрическом  транспорте  и  в  дорожном  хозяйстве  в  границах
населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также
осуществление иных полномочий в области использования автомобильных
дорог  и  осуществления  дорожной  деятельности  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации;

19)  создание,  развитие  и  обеспечение  охраны  лечебно-
оздоровительных местностей и курортов местного значения на территориях
сельских  поселений,  а  также  осуществление  муниципального  контроля  в
области охраны и использования особо охраняемых природных территорий
местного значения;

26)  участие  в  соответствии  с  федеральным  законом в  выполнении
комплексных кадастровых работ;».

4. Статью 5.1 Устава дополнить пунктами 14.1-14.2, 27 следующего
содержания:

«14.1)  принятие  решений  о  создании,  об  упразднении  лесничеств,
создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях
населенных  пунктов  сельских  поселений,  установлении  и  изменении  их
границ,  а  также  осуществление  разработки  и  утверждения
лесохозяйственных  регламентов  лесничеств,  расположенных  на  землях
населенных пунктов поселения;

14.2)  осуществление  мероприятий  по  лесоустройству  в  отношении
лесов, расположенных на землях населенных пунктов сельских поселений;

27) принятие решений и проведение на территории сельских поселений
мероприятий  по  выявлению правообладателей  ранее  учтенных  объектов
недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов
недвижимости  для  внесения  в  Единый  государственный  реестр
недвижимости.».

5.  Часть  1  статьи  6  Устава  дополнить  пунктом  18  следующего
содержания:

«18) создание муниципальной пожарной охраны.».

6. Часть 2 статьи 7.1 изложить в следующей  редакции:
«2.  Организация  и  осуществление  видов  муниципального  контроля

регулируются  Федеральным  законом от  31  июля  2020 года  N 248-ФЗ  "О
государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в
Российской Федерации".».

7.  Часть  1  статьи  24  дополнить  пунктом  12  следующего
содержания:

«12)  утверждение  правил  благоустройства  территории  Ильинского
муниципального района.».

8. Часть 13 статьи 26 изложить в следующей редакции:

https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/0
consultantplus://offline/ref=2FE31760FC180CDC7FE96416FFC9556895A21DAD446AE112964929C3EE4ABE7E811EEB540B3B2EAE2C8D413B8DB1C40F3A1D9D35629998FACCA2M
consultantplus://offline/ref=EEE62169FF697CE565185E27DDB533BB1218401956879D889E28D72C5980BE6A239504E116C3DA319530D1F08E58BD91993B0AF372D669L
consultantplus://offline/ref=35EB644C4AB3E0FDBC7C17172CE3885F6788C9AF091C674C4CA021135A2238DB9FEB549AE66D1FE9B3C0D4287CF1796DDFD1ED4E7E43D023B3w9L

«13.  Глава района не  может быть депутатом Государственной Думы
Федерального  Собрания  Российской  Федерации,  сенатором  Российской
Федерации,  депутатом  законодательных  (представительных)  органов
государственной  власти  субъектов  Российской  Федерации,  занимать  иные
государственные  должности  Российской  Федерации,  государственные
должности  субъектов  Российской  Федерации,  а  также  должности
государственной гражданской службы и должности муниципальной службы,
если иное не предусмотрено федеральными законами. Глава района не может
одновременно  исполнять  полномочия  депутата  представительного  органа
муниципального  образования,  за  исключением  случаев,  установленных
Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
местного самоуправления в Российской Федерации».»

9. Часть 1.1 статьи 30 изложить в следующей редакции:

«1.1.  Администрация  Ильинского  муниципального  района  является
органом  местного  самоуправления,  уполномоченным  на  осуществление
муниципального контроля.

К полномочиям Администрации Ильинского муниципального района в
сфере осуществления муниципального контроля относятся:

1) участие в реализации единой государственной политики в области
государственного  контроля  (надзора),  муниципального  контроля  при
осуществлении муниципального контроля;

2)   организация  и  осуществление  муниципального  контроля  на
территории Ильинского муниципального района;

3)  осуществление  иных  полномочий  в  соответствии  Федеральным
законом от  31  июля  2020  года  N  248-ФЗ  «О  государственном  контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и другими
федеральными законами.

Муниципальный  контроль  подлежит  осуществлению  при  наличии  в
границах  Ильинского  муниципального  района  объектов  соответствующего
вида  контроля.».

10. Часть 7 статьи 30.1 изложить в следующей редакции:
«7.  К  полномочиям  Контрольно-счетной  комиссии  Ильинского

муниципального района относятся:
1)  организация  и  осуществление  контроля  за  законностью  и

эффективностью использования средств районного бюджета, а также иных
средств  в  случаях,  предусмотренных  законодательством  Российской
Федерации;

2)  экспертиза  проектов  районного  бюджета,  проверка  и  анализ
обоснованности его показателей;

3)  внешняя  проверка  годового  отчета  об  исполнении  районного
бюджета;

consultantplus://offline/ref=D1659DA56FD01080E7D4EFAD7DE295340E0F144A2CB93C15D7A18FBB7688182A8502850BBF914DD2543301C706S663J

4)  проведение  аудита  в  сфере  закупок  товаров,  работ  и  услуг  в
соответствии с  Федеральным  законом от  5  апреля  2013 года  N 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»;

5)  оценка  эффективности  формирования  муниципальной
собственности,  управления  и  распоряжения  такой  собственностью  и
контроль  за  соблюдением  установленного  порядка  формирования  такой
собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая
исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);

6)  оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и
преимуществ,  бюджетных  кредитов  за  счет  средств  местного  бюджета,  а
также  оценка  законности  предоставления  муниципальных  гарантий  и
поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами
по  сделкам,  совершаемым  юридическими  лицами  и  индивидуальными
предпринимателями  за  счет  средств  местного  бюджета  и  имущества,
находящегося в муниципальной собственности;

7)  экспертиза  проектов  муниципальных  правовых  актов  в  части,
касающейся  расходных  обязательств  муниципального  образования,
экспертиза  проектов  муниципальных  правовых  актов,  приводящих  к
изменению доходов районного бюджета, а также муниципальных программ
(проектов муниципальных программ);

8)  анализ  и  мониторинг  бюджетного  процесса  в  муниципальном
районе,  в  том числе  подготовка  предложений по устранению выявленных
отклонений  в  бюджетном  процессе  и  совершенствованию  бюджетного
законодательства Российской Федерации;

9)  проведение  оперативного  анализа  исполнения  и  контроля  за
организацией исполнения районного бюджета в текущем финансовом году,
ежеквартальное  представление  информации  о  ходе  исполнения  районного
бюджета,  о  результатах  проведенных  контрольных  и  экспертно-
аналитических  мероприятий  в  Совет  района  и  Главе  Ильинского
муниципального района;

10)  осуществление  контроля  за  состоянием  Ильинского
муниципального внутреннего и внешнего долга;

11)  оценка  реализуемости,  рисков  и  результатов  достижения  целей
социально-экономического  развития  муниципального  района,
предусмотренных  документами  стратегического  планирования
муниципального  района,  в  пределах  компетенции  Контрольно-счетной
комиссии Ильинского муниципального района;

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на
противодействие коррупции;

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового
контроля,  установленные  федеральными  законами,  законами  Ивановской
области, Уставом района и решениями Совета района.

Контрольно-счетная  комиссия  Ильинского  муниципального  района
также  осуществляет  контроль  за  законностью  и  эффективностью

consultantplus://offline/ref=5C4208796DE6D07DDFB4C49DC9C27ADE7EB8D20EACCAEA00101778F41CE7E098D513148CC5875CF3C2267F8C0Fx5GDG

использования  средств  районного  бюджета,  поступивших  в  бюджеты
поселений, входящих в состав муниципального района.

	3) осуществление иных полномочий в соответствии Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и другими федеральными законами.